v. 19. *veritatem a mortuis quaerere, ac Chrysostomus hom. 29. in Matth. recte docet, apparitiones illas esse diabolicas illusiones, qua de re in sequentibus plura dicentur.* 9. *Animas purgatorii nec esse in via, nec in termino.* Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 14. At repugnat hoc ipsi rerum naturae, quilibet enim est *viator* vel *comprehensor*, dicunt Scholastici, unde ipse Bellarminus contrarium asserit lib. 2. de purgat. cap. 3. resp. ad 1: *Dico, animas purgatorii non esse in via, sed in termino, quantum ad gratiae augmentum.* 10. *Animas purgatorii nec ad militantem ecclesiam in terris, nec ad triumphantem in coelis, sed laborantem infra terram pertinere, cum hujus tertiae partis nulla fiat in Scripturis mentio.*

221. 7. Purgatorium est *figmentum ethnicum, Judaicum et Turcicum.* 1. Quod sit *ethnicum* dogma, patet tum *ex ejusdem origine, tum ex Pontificiorum confessione.* Origo purgatorii non potest monstrari in scriptis prophetis, sed in libris poetarum ac philosophorum gentilium. Algazel philosophus Arabs l. 2. philosophiae tract. 5. c. 5. *purgatorium* statuit. Homerus odys. 11. v. 541. et 542. de Ulyssis ad inferos descensu et animarum allocutione fide poetica multa disserit, quin et mentionem facit sacrificiorum pro mortuis et fluviorum infernalium et judiciorum, alias denique animas supplicio affectas, alias temere per infernum oberrantes ac dolentes introducit:

*αὐτὸ δ' ἄλλαι ψυχὰν νεκρῶν καταστρωθῆναι
ἔστασαν ἀχνύμεναι, εἶποντο δὲ κήδε' ἐκάστη.*

Homeri vestigiis insistit Plato in Phaedone et Gorgia, ubi disputat, *animas purgandorum a daemonibus in loca sua deferri, purgari eos, qui nec valde boni, nec valde mali ac ἄνθρωποι fuerunt, sed οὐδὲ ἔσσω μέσως βεβιωκέναι, qui medio modo se habuerunt, qui cum ἰσότητος, venialibus sive sanabilibus, peccatis exierunt, eosdem φλεγόμενους, flammis ustulatos, dicit opem viventium implorare.* Hanc Platonis sententiam latius declarat Hermagoras Platonicus philosophus, qui ut est apud Macrobius in somnio Scipionis l. 2. in fin. *infinita secula dixit dinumeranda esse, quibus nocentum animae in eadem poenas saepe revolutae sero de tartaris emergere permittuntur, et ad naturae suae principia, quod est coelum, tandem impetrata purgatione remeare.* Confer Eusebium lib. 11. de preparat. evangel. c. ult. Augustinum lib. 21. de civit. Dei c. 13. et Chemnicium part. 3. exam. de purgat. c. 0. Historia de origine purgatorii, ubi de Platonico illo purgatorio latius disserit. A *Gracis* purgatorii dogma propagatum fuit ad *Romanos*, qui et ipsi talem peccatorum quorundam post mortem *καθαρσιν* crediderunt. Cicero in somn. Scipion.: *Eorum animi, qui se corporis voluptatibus dederunt earumque se quasi ministros praebuerunt impulsuque libidinum voluptatibus obedientium Deorum et hominum jura violare, corporibus elapsi circa terram ipsam volutantur, nec in hunc locum nisi multis agitati seculis revertuntur.* Virgilius l. 6. Aeneid,

7. Est figmentum ethnicum, Judaicum et Turcicum.

XVII. 258.

*Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.
Ergo exercentur poenis veterumque malorum
Supplicia expendunt, aliae panduntur inanes
Suspensae ad ventos, aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitur scelus aut exuritur igni.*

Claudianus lib. 2. in Rufin. circa fin.

*Et quos per varios amnes per mille figuras
Egit Lethaeo purgatos flumine etc.*

Confessionem Pontificiorum exponit Bellarminus l. 1. de purgat. c. 11. rat. 3. *Purgatorium*, inquit, *confitentur gentiles tam philosophi, quam poëtae, ut patet ex Platone, Cicerone, Virgilio et Claudiano.* Ingolst. in disp. de purgatorio dicunt, *existere purgatorium apud Homerum, Virgilium et Aristotelem.* Salmeronius tom. 14. disp. 25. p. 226. addit *Senecam et Plinium.* Neve de consensu Platoniorum et Pontificiorum in hoc doctrinae capite dubites, ideo Bellarminus assertionem Augustini lib. 21. de civit. Dei c. 13. *quod Platonici nullam post hanc vitam agnoverint poenam nisi purgatoriam*, lib. 1. de purgat. c. 2. §. *Quaquam etc.* eo modo corrigit, *ut statuat, Platonem non minus quam Romanum ecclesiam tria hominum genera, qui post mortem ad iudicium evocantur, statuisset: unum eorum, qui pie iusteque vixerunt, quos statim ad insulas beatorum transmitti asserit; alterum eorum, qui peccata curabilia perpetraverunt, quos ad tempus poenis exerceri asserit, donec scelus eluatur; tertium eorum, qui peccata incurabilia commiserunt, quos in tartarum in aeternum puniendos dejici dicit, quorum supplicia ipsis quidem nihil prosint, sed aliis tamen prosint ad exemplum.* Utque eo magis de conformitate doctrinae Pontificiae atque ethnicae constare possit, confer *pratum illud florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo degunt animae visioni divinae nondum idoneae*, quod describit Bellarminus l. 2. de purgat. c. 7. cum descriptione camporum Elysiorum apud Virgilium libr. 6. Aeneid.:

*Devenere locos laetos et amoena vireta
Fortunatorum nemorum sedesque beatas.
Largior hic campos aether et lumine vestit
Purpureo, solemque suum, sua sidera norunt.
Pars in gramineis exercent membra palaestris etc.*

LVII. 259.

222. 2. Quod sit dogma Judaicum, itidem probatur, tum ex doctrinae Judaicae et papisticae collatione, tum ex Pontificiorum confessione. Thalmud tres classes Judaeorum resurgentium constituit: primam *piorum*, alteram *impiorum*, tertiam *mediorum*, qui non nisi per purgatorium salvantur. In libr. Rosch. haschana c. 1. tradunt, *illos, qui nec perfecte boni, nec extreme impii sunt, in inferno ex-piari residuas sordes post mortem per duodecim menses, postea liberari, posse etiam eos juvari precibus, quae recitantur singulis sabbatis, et huic res*

destinata est certa quaedam orationis formula, in libro פְּסָלִים, quam פְּדִיָּה, appellant, eamque quilibet filius, non autem filia, quotidie pro defunctis parentibus per undecim menses a morte recitare tenetur. Habent vero et alia multa figmenta de discrimine poenarum, quae videre licet in d. l. *Confessionem Pontificiorum* exponit Bellarminus lib. 1. de purg. c. 11. *Purgatorium*, inquit, *confitentur Hebraei, ut patet ex 2. Macc. 12. nam saltem eadem fides adhibenda est ei libro, quae adhibetur Livio. Praeterea Josephus filius Gorionis in libro de bello Judaico c. 19. indicat, Judaeos consuevisse orare pro mortuis, non tamen pro illis, qui se interimunt.* 3. Quod sit dogma *Turcicum*, patet ex Corano azoar. 10. in qua purgatorium confirmatur: *Crede, quod omnes transibunt per purgatorium et ibi stabunt, alii plus, alii minus.* azoara 29: *Sciendum quidem, neminem esse, qui non ad ignem, quoniam hoc Deus mandavit, proficiscatur, ubi corporaliter etiam increduli perseverabunt.* Bellarminus d. l.: *Mahumetani purgatorium in Alcorano diserte confitentur.* Salmeron. tom. 14. p. 225: *Purgatorium etiam impurus Mahumet testatur.*

223. 8. Purgatorii dogma *perpetuis laborat contradictionibus.* Dissentiunt enim Pontificii 1. de *probandi principio*, ex quo purgatorii dogma stabi-liendum. Roffensis, Petrus Soto et Pererius fatentur, *ex Scripturis non posse probari purgatorium*, ut ipsorum verbis ostendimus superius. Sed reliqui scriptores Pontificii magno conatu varia Scripturae testimonia conquirunt, ac synodus Tridentina sess. 25. *ecclesiam sacris literis edoctam purgatorium statuere asserit.* In V. T. non fuisse purgatorium, quidam ex Pontificiis statuunt, at reliqui multa V. T. dicta ad purgatorium applicant. Primitivae ecclesiae doctoribus ignotum fuisse purgatorium fatetur Roffensis, ut ostendimus superius; sed reliqui scriptores Pontificii ex omnibus patribus Graecis et Latinis per singula secula pro purgatorio adstruendo testimonia anxie conquirunt. Salmeron. in comm. 1. Cor. 15. disp. 25. in fin. *omnes veteres Graecos patres et agnovisse purgatorium, et scriptis suis luculentissime prodidisse asserit.* Quidam purgatorium probant ex Zach. 9: *Eduxisti victos tuos de lacu, in quo non erat aqua.* Alii aliud probant ex dicto Psalm. 67: *Transivimus per aquam et ignem, et eduxisti nos in refrigerium.* At haec dicta non possunt simul utraque ad purgatorium applicari. Si enim in purgatorio *non est aqua*, quomodo de animabus in purgatorio dici potest, quod *per aquam et ignem transeant?* Denique quae Scripturae dicta a quibusdam Pontificiis ad purgatorii ignem succendendum et alendum adhibentur, ea ab aliis de purgatorio agere negantur, ut ex seqq. apparebit. 2. De *objecto* seu personis in purgatorio relegandis. Bellarminus l. 2. de purg. c. 1: *Multi patres, Origenes* hom. 14. in Luc. et in Psalm. 36. *Ambrosius* in Psalm. 36. et serm. 20. in Psalm. 118. *Hilarius* in Psalm. 118. *Lactantius* l. 7. div. inst. c. 21. *Hieronymus* in

8. Laborat perpetuis contradictionibus.

c. 7. Amos. *Rupertus* l. 3. in Genes. c. 32. *statuunt, purgari debere post hanc vitam tam bonos quam malos, uno Christo excepto, adeo ut ipsa quoque Maria per ignem illum purgatorium transeat.*

XVII. 260. Hanc sententiam acceptam, ut sonat, Bellarminus dicit *continere errorem*, sic tamen patres uno Origene excepto excusat, quod Hilarius et Hieronymus loquantur *de igne divini iudicii*; Lactantius, Ambrosius et Rupertus per ignem intelligant *verum ignem purgatorii*, per quem tamen dicant sanctos sine ulla laesione transire, ita ut transeant per purgatorium *materialiter, non formaliter*, cui sententiae conformem esse dicit visionem Fursaei, quam describit Beda l. 3. hist. c. 19: *Ille enim vidit in via ad coelum maximos ignes, per quos necessario transeundum erat, sed vidit simul eos, qui nihil haberent combustibile, hoc est nullum culpa aut poenae reutum, illaesos transire, alios vero magis minusve ezuri, prout plus minusve materiae combustibilis offerebant.* In eplcrisi de hac sententia ferenda Bellarminus totus dubius est, neque enim audet eam pro vera asserere, nec tamen ut errorem improbare. Francisc. Middensis in elucid. verit. cathol. in annotat. disertis verbis eam confirmat. Claret, inquit, *quod omnes post huius seculi vitam transire habeant per illum ignem*, addit tamen, *quod bonis non fiat ex hac re aliqua injuria, cum absque laesione per illum transeant et sine retardatione mercedem accipiant.* Et sane si per ignem 1. Cor. 3, v. 13. Pontificii intelligere velint ignem purgatorium, statuere coguntur tam eos, qui *super fundamentum aedificaverunt aurum, argentum et lapides preciosos*, quam eos, qui *foenum et stipulas superaedificaverunt*, hoc est tam bonos quam malos in illum ignem descendere. 3. De ministro seu tortore ac carnifice purgatorii. Salmeron. tom. 14. p. 232: *Non desunt quidam ex nostris, qui asserunt, daemones assistere his, qui purgantur, partim ut poenis illorum satientur, partim quia ipsis impellentibus quaedam peccata admiserunt, a quibus ibi expiantur et ideo ut victores illis insultant. Quam tamen sententiam alii forsitan melioribus rationibus respuunt ut minus probabilem.* Bellarminus l. 2. de purg. c. 13: *An in purgatorio animae torqueantur a daemonibus, res est omnino incerta. Nam quod non torqueantur a daemonibus nec ab angelis, sed a solo igne, docent Scholastici, ut Thomas 4. sent. dist. 20. art. 5. et rationem reddunt, quia omnes animae purgatorii in ultimo conflictu diabolum superarunt, ideo non decet divinam justitiam, ut sinat, eas ab hoste devicto vexari. Deinde hic in terris etiam perfectos viros daemones vexant, qui sperant, se posse eos ad peccatum pertrahere, at animas purgatorii sciunt in gratia confirmatas non posse cadere et vexationem illis necessario profuturam ad celeriolem purgationem, non igitur credibile est, daemonum opera animas illas cruciari. Ex altera parte, quod a daemonibus torqueantur animae purgatorii, docent multae revelationes, ut illa Fursaei apud Bedam l. 3. hist. c. 19.*

et apud Dionysium Carthusianum lib. de quatuor novissimis, et l. 1. vitae Bernhadi c. 10. Thomas Morus contr. Luth. scribens in eandem inclinat sententiam, quod scilicet daemones puniant animas in purgatorio. Maneat igitur et hoc inter secreta (inquit Bellarminus), *quae suo tempore nobis aperientur.* Quatuor in universum opiniones de hac quaestione apud Pontificios deprehenduntur. Quidam enim ex relatione diaboli putant, animas sui duntaxat exsillii vi et ignis vehementia affligi, specul. exemplorum dist. 4. ex. 44. et dist. 6. ex. 59. quidam ignem flatu omnipotentis excitari et accendi statuunt, ita sentit Legenda aurea hist. 159. Bonaventura 4. sent. dist. 40. §. 29. animas ab angelo bono in purgatorium duci ac educi asserit; alii ex revelationibus probare conantur, animas purgatorii a daemonibus torqueri. Et sane si purgatorium est sinus quidam inferni, si locum Matth. 5, v. 25. *ne tradat te iudex ministro*, ad purgatorium accommodare velimus, si diabolum divinae justitiae executores agnoscimus; ecur torquendi partes alteri quam diabolo assignabimus? Contra vero cum justorum animae sint *in manu Dei*, cur eas subicere velimus manui ac potestati diaboli? et si daemones sunt in purgatorio, cur non et ipsi purgatorii ignis flammis tandem expurgantur? 4. De materia sive igne purgatorii. Albertus 4. sent. dist. 20: *Ego dico, quod non arbitrer, quenquam scire, qualis sit ignis ille, nisi cui Deus revelaverit.* In concilio Florentino aperte definitur, *non esse ignem in purgatorio.* Quidam, ut ostendimus superius, etiam *aquam* in purgatorio agnoscunt, nec solum igne, sed etiam aqua et flumine quasdam animas purgari adstruunt. Illis opponit se Thomas Morus, qui cont. Luth. scribens pertinaciter contendit, in purgatorio non esse aquam, idque probat ex Zach. 9. Bellarminus lib. 2. de purg. c. 10: *Certum est, in purgatorio, sicut etiam in inferno, esse poenam ignis, sive iste ignis accipiatur proprie, sive metaphoricè, et sive significet poenam sensus, sive damni, ut quidam volunt.* c. 11: *Communis sententia theologorum est, verum et proprium esse ignem et ejusdem speciei cum nostro elementari, quae sententia non est quidem de fide, tamen est probabilissima.* Sed hic nova oritur difficultas, *quomodo ignis corporeus urat animas?* Respondet Bellarminus cap. 12. *non posse in hac vita sciri, quomodo ignis corporeus agat in animam incorpoream, sed licet non sciamus, quomodo id fiat, posse tamen fieri, ut constet ex quodam simili.* Videmus autem, *animam incorpoream uniri corpori humano et ei vitam dare, et cum illo simul gaudere et pati, cum tamen modus hujus unionis sit plane ineffabilis.* Quis capiat, *quomodo spiritus sit forma corporis, cum inter corpus et spiritum nulla sit proportio?* Sicut ergo potuit uniri spiritus carni, ut illi vitam communicaret, ita potest uniri spiritus igni, ut ab illo poenam trahat, licet modus utriusque sit plane incognitus. Atqui dispar ratio est inter animam $\psi\upsilon\chi\alpha\tau\omicron\varsigma$, corpori unitam, et $\sigma\acute{\omega}\mu\alpha\tau\omicron\varsigma$ extra cor-

pus subsistentem. Anima *ἐνώματος* ignis corporei flammis afficitur non immediate, sed mediate ratione corporis, cui arctissime est unita, de quo tractat Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 10. (quem locum pro sua sententia Bellarminus adducit, cum non de poenis animarum in purgatorio, sed damnatorum in inferno ibidem agatur), sed animam *ἀνώματων* corporeo quodam igne immediate torqueri posse nondum est demonstratum. Ecquis enim non rideat illud, quod in speculo exemplorum dist. 3, exempl. 3. commemoratur, *presbyterum quendam vidisse animas verubus affixas ad ignem fuisse assatas et tortores adipem destilantem iterum in eas refudisse.* Antoninus part. 4. tit. 14. cap. 10. §. 4. *ignem purgatorium eundem esse dicit cum infernali ac gehennali*, unde ad purgatorium accommodat dictum Christi Matth. 10: *Timeo eum, qui animam et corpus potest perdere in gehenna.* At si ex hoc Christi dicto purgatorium probatur, non erit ex eo liberatio, quia ex gehenna nulla speranda liberatio. 5. *De statu animarum in purgatorio.* Quaerunt, *an animae purgatorii possint mereri?* Thomas affirmat 4. dist. 21. q. 1. art. 3. ad 4. ubi dicit, *post hanc vitam non posse reperiri meritum respectu praemii essentialis, sed tantum respectu accidentalis.* Idem confirmant alii hoc argumento: *Animae in purgatorio habent omnia necessaria ad meritum, nam habent gratiam, fidem, spem, caritatem et liberum arbitrium saltem quoad exercitium, cur igitur non merentur? Deinde beati mereri possunt, ut patet de Christo, qui semper fuit beatus et tamen merebatur. Ergo multo magis animae purgatorium mereri poterunt.* Antiodorensis in summa l. 4. refert quorundam sententiam, quod statuerint, *animas in purgatorio posse mereri vel demereri.* Sed contrarium statuit Bellarminus l. 1. de purg. c. 3. *videlicet in purgatorio non amplius esse locum meritis.* De Thoma respondet, quod sententiam suam mutaverit. Quaerunt, *an animae in purgatorio pro nobis orent?* Thomas 2. 2. q. 83. art. 11. ad 3. diserte negat. Quomodo enim pro nobis orarent animae destitutae *speculo illo*, in quo nostras intueantur miserias? quomodo orarent destitutae Dei visione et adspectu? Bellarminus l. 2. de purg. c. 15. §. quod autem etc. affirmat. *Non est, ait, incredibile, etiam animas purgatorii pro nobis orare et im-*
petrare, quandoquidem animae Paschasi et Severini miracula operabantur, etiamsi in purgatorio degere, ut patet ex Gregorio l. 4. dialogorum c. 40. Probat id ipsum ex eo, quod dives in inferno orabat pro fratribus suis Luc. 16. At qualis intercessio, talis etiam probatio. Dives ille pro fratribus intercedendo nihil impetrat, metuendum igitur, ne et animae in purgatorio pro nobis orantes frustra intercedant, unde Bellarminus huic intercessioni parum fidens ac tribuens subjungit: *Quaquam haec vera sint, tamen superfluum videtur ab eis ordinarie petere, ut pro nobis orent, quia non possunt ordinarie cognoscere, quid agamus in particulari, sed solum in genere sciunt, nos in multis periculis versari, sicut nos de illis in*

genere scimus, eas valde torqueri, nam nec rebus nostris intersunt, nec in Deo orationes nostras vident, nec est verisimile, eis revelari ordinarie, quid agamus vel petamus. Sed huic discursui Bellarmini contradicit Legenda aurea 158. ubi traditur, *animam animas nuntiare et revelare, quae in mundo aguntur et quae pro singulis vota sunt.* In Spec. exempl. dist. 3. exempl. 123: *Anima cujusdam in purgatorio subsultabat subito, et cum ab animabus vicinis interrogaretur, quam ob rem id faceret, respondit, illa ipsa hora sibi natum postumum, qui in prima sua missa ipsum ex purgatorio esset liberaturus.* Quaerunt, *an animae in purgatorio certae sint de sua salute?* Salmeron tom. 14. p. 231: *Quidam Catholici sentiunt, aliquos defunctos salutis ignoratione puniri, et illo vehementissimo dolore, qui inde exurgit, affligari.* Quidam Catholici, inquit Bellarminus l. 2. de purg. c. 4. *docent, non esse certas; existimant enim, inter purgatorii poenas esse unam maximam incertitudinem salutis. Ita videtur sentire Dionysius Carthusianus ob quasdam visiones, quas ipse refert lib. de quatuor noviss. art. 47. Idem docet Michaël Baii lib. 2. merit. c. 8. Idem videtur deduci ex sententia Gersonis lect. 1. de vit. Spir. et Johan. Roffensis contra artic. 32. Lutheri etc. At communis theologorum sententia est, omnes animas, quae in purgatorio sunt, habere certitudinem suae salutis, ita enim definiit Leo X. in bulla sua contra Luther. art. 28. quam tamen certitudinem Bellarminus dicit esse mediam inter eam, quae est beatorum et in vita aeterna et piorum in hac vita, quam vocat conjecturalem.* Quanta vero haec absurditas majorem salutis certitudinem tribuere animabus, quae in purgatorio a diabolis torquentur, quae justitiam Dei vindicem potius quam gratiam sentiunt, quae puniuntur igne sola duratione ab infernali differente, quae non amplius sunt in statu merendi etc. quam piis in hac vita, quibus in verbo evangelii gratia Dei, remissio peccatorum et vita aeterna offertur, qui habent vitam aeternam, quibus Spiritus sanctus interius confirmat, quod sint Dei filii et heredes vitae aeternae? Quodsi animae in purgatorio sunt certae de sua salute, cur ecclesia Romana pro eis hac precationis forma orat: *Libera Domine animas omnium fidelium defunctorum de poenis inferni et de profundo lacu, libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum.* Bellarminus anxie quaerit varias responsiones, sed nec lectori, nec sibi ipsi satisfacit. Nota etiam illam contradictionem. Poenae purgatorii sola duratione differunt a poenis damnatorum inferni et ex hypothesi Pontificiorum. Atqui poena damnatorum *essentialiter includit desperationem salutis* docente Bellarmino l. 4. de Christo c. 8. quomodo igitur animae in purgatorio possunt esse certae de salute? 6. *De loco purgatorii* Thomas 4. sent. dist. 21: *De loco purgatorii non invenitur aliquid determinatum in Scripturis, nec ad hoc possunt rationes efficaces induci.* Contrarium statuit Becanus de purg.

Calvin. c. 3. p. 32. qui inter ea, quae de purgatorio apud Catholicos certa sunt, etiam hoc numerat, quod sit in loco subterraneo. De eo ecclesia nihil definit, inquit Bellarminus l. 2. de purg. c. 6. (ejus, quod nusquam est, locus definiri non potuit.) Sunt autem multae opiniones. Prima quorundam, qui putant, ibi animas purgari, ubi peccaverunt, hoc est variis in locis. Et quidem quod variis in locis animae purgentur, satis probabiliter colligitur ex Gregorio l. 4. dial. c. 40. et 55. qui refert animam Paschasii et cujusdam alterius in balneis fuisse purgatas, nec non ex epist. Petri Damiani de mirac. sui temporis, ubi describit visionem de purgatione animae Severini in quodam flumine. At quod omnes ibi puniantur, ubi peccaverint, non est probabile, nam contingit, aliquem in multis locis peccasse, nec est verisimile, in omnibus illis purgandum. Secunda opinio, loca animarum non esse corporalia. Ita Augustinus l. 12. de Genes. ad lit. c. 33. sed retractavit lib. 2. retract. c. 24. Tertia, loca poenalia animarum esse hunc mundum, in quo animae manent in corpore tanquam in carcere. Hanc refert et refellit Irenaeus in fine lib. 5. Quarta, infernum et purgatorium animae nihil aliud esse, quam conscientiam accusantem et punientem peccata, ita Philo et Origens. Quinta est, infernum et proinde purgatorium, sunt enim loca vicina, fore in valle Josaphat, ita refert Chrysostomus sensisse veteres aliquos, homil. de praemiis beator. tom. 3. Similem sententiam refert Gregorius lib. 4. dial. c. 42. Sexta, infernum esse statum animae extra corpus, ita refert Theophylactus in c. 16. Luc. Septima est, locum poenalem animarum non esse terram, sed aërem istum caliginosum, ubi daemones versantur, ita Gregorius Nyssenus in lib. de anima et resurr. ac Chrysostomus homil. de praem. beator. et auctor imperf. oper. in Matth. hom. 53. cui sententiae favet historia Fursaei apud Bedam lib. 3. hist. Angl. c. 19. illo enim defuncto cum ab angelis in coelum deduceretur, ostensi sunt maximi ignes supra aërem, qui servabantur, ut angelus dicebat, ad mundi conflagrationem, et interim examinabantur ibi opera hominum. Octava est communis Scholasticorum, purgatorium esse intra terrae viscera inferno ipsi vicinum. In legendis et speculis exemplorum memoratur, quod aliae animae relegatae fuerint in vepres, aliae in montes, aliae in convales, aliae in puteos, aliae sub umbrâs arborum, aliae in aërem, aliae sub stillicidia, aliae in glaciem, aliae in flumina, aliae in antrum Patricii etc. Rationem diversae illius circumgyrationis exponit Bonaventura 4. sent. dist. 4. §. 34: Diversis diversu loca sunt concessa, vel propter eorum celeriorum liberationem, ut aliis possint suam indignitatem revelare, sicut docet exemplum de Paschasio; vel propter nostram instructionem, ut aliquando recogitemus, magnam post hanc vitam poenam infligi peccatoribus; vel propter cujusdam sancti impetrationem, sicut legimus, quod Patricius impe-

travit cuidam, quod puniretur in quodam loco in terra. Albertus 4. sent. dist. 20. sic distinguit, quod purgatorii locus alius est ex ordine divinae justitiae determinantis receptaculum animae puniendae, alius vero ex dispensatione. Majolus in dieb. canicul. colloq. 2. p. 61: Thomas cum Bonaventura dicit, quod particularia purgatorii loca in superficie terrae specialiter Deus ordinavit. Quaerunt porro, an praeter coelum et purgatorium sit post hanc vitam aliquis alius locus pro animabus justis? Bellarminus l. 2. de purg. c. 7. dicit, hic subesse difficultatem satis magnam, quia ex una parte omnes theologi docent, non esse alia receptacula praeter quatuor enumerata, quae sunt limbus patrum, limbus infantum, purgatorium et infernus, et concilium Florentinum sess. ult. definit, animas, quae nihil purgandum habent, mox recipi in coelum. Ex altera parte narrat Beda lib. 5. hist. c. 13. visionem valde probabilem, cui ipse fidem adhibere non dubitavit, in qua ostensum fuit cuidam animae, quae ad corpus postea rediit, praeter infernum, purgatorium et regnum coelorum, quoddam quasi pratum florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo debebant animae, quae nihil patiebantur, sed tamen ibi manebant, quia nondum idoneae erant divinae visioni beatificae, cui revelationi multas alias conformes adducit Dionysius Carthus. in dialogo de judicio particulari art. 31. et Ludov. Blosius in monili spirituali cap. 13. Videtur mihi dicendum (ait Bellarminus), non esse improbabile, talem aliquem locum reperiri, ceterum ejusmodi locum ad purgatorium pertinere (mirum vero, quod flammae purgatorii illud pratum non exurant ac deturpent). Etsi enim ibi nulla sit poena sensus, tamen est poena damni. Poena autem non convenit nisi animae, quae nondum plene purgata est, itaque erit locus ille mitissimum purgatorium et quasi carcer quidam senatorius ac honorarius. (Atqui si omnis locus, in quo est poena damni, pertinet ad purgatorium, etiam limbus patrum, limbus infantum ad purgatorium pertinebunt, sicque duo tantum remanebunt receptacula, infernus scilicet et purgatorium.) 7. De tempore purgatorii, tum ratione initii, tum ratione finis. Salmeron. tom. 14. disp. 25. p. 220. refert, quosdam asserere, quod ante Christi mortem quidem fuerit purgatorium, quia nondum fuerat consummata iniquitas, nec finem acceperat peccatum, verum post Christi passionem ac mortem sublatum esse de medio, quibus opponit locum 1. Cor. 3. et ecclesiae confessionem. Dominicus a Soto 4. sent. dist. 19. q. 3. art. 2. disputat, tempus purgationis non durare ultra decem annos. Rationem addit hanc, quia si hic in terris aliquibus poenis brevi tempore liberari possumus ab omni poena, quare non multo citius in purgatorio, cum illae poenae sint poenae in infinitum graviore et intensiores istis? Praeterea hic sunt proluxae poenae, quia non possunt esse multum intensae, nam subjectum destruerent. At post hanc vitam possunt esse intensissimae, quia subjectum est in-

corruptibile. Ergo credibile est, Deum illas animas ad gloriam anhelantes brevissimo tempore per intensissimas poenas purgare. Sed hanc Dominici opinionem Bellarminus l. 2. de purg. c. 9. repudiat eidemque opponit *visiones sanctorum, quae testantur, quasdam animas usque ad diem iudicii in purgatorio mansuras, item ecclesiae Romanae consuetudinem, quae anniversaria sacra celebrat pro defunctis, etiamsi constet, eos ante centum vel ducentos annos esse mortuos.* Concludit igitur, *rem esse incertissimam nec nisi temere definiri posse.* Antoninus part. 4. tit. 14. c. 10. §. 6: *Unicuique tempus purgationis ad illud, in quo peccavit, dimensum est.* Quod si ita est, quorsum igitur prodest per centum, ducentos vel plures annos missas, vigiliis, septendialia et anniversaria pro defunctis celebrare? *In extremo iudicio finem suum habiturum esse purgatorium* asserit Bellarminus l. 1. de purg. c. 12. resp. ad 5. Sed veteres, quorum auctoritatem in hac controversia nobis opponunt (Origenes, Ambrosius, Lactantius), ultra finem seculi extendunt quorundam purgationem. Nec potest dari evidens ratio, cur in fine seculi purgatorium sit exstinguendum, cum tamen multi paulo ante novissimum diem mortui reatu peccatorum venialium et debito poenarum temporalium pro peccatis suis persolvendarum adhuc teneantur obstricti. Sed et pontifices Romani in multa annorum millia et sic ultra finem seculi indulgentias suas protendunt, quod imposturae perquam affine, si in fine mundi purgatorium penitus cessabit. 8. De gravitate poenarum in purgatorio. Omnes quidem statuunt, *poenas purgatorii esse majores poenis hujus vitae, unde* Antoninus part. 4. tit. 14. c. 10. §. 4. refert, *aliquando aegrotum mutasse suum morbum poena purgatorii, at mox morbum eundem licet acerbissimum repetivisse, ac dis. de tem. serm. 60. dicit: Si cui brevissimus dies in purgatorio transigendus esset, mallet is centum annos in acutissimis spinis incedere pede nudo, nihil quam atrum panem vorare, nihil quam fel aceto mixtum potare lapidemque pro pulvinari habere.* Dubitant tamen ac disceptant, *quomodo poenae purgatorii majores sint hujus vitae poenis.* Tom. 4. sent. dist. 20. q. 1. art. 2. docet, *poenam damni esse maximam poenarum, tam quae in purgatorio, quam quae in hac vita reperiri possint, ac minimam poenam purgatorii esse majorem maxima poena hujus vitae, quod utrumque certis rationibus conficere nititur.* Sed Bonaventura in 4. sent. dist. 20. art. 1. q. 2. statuit, *poenam damni in purgatorio non esse majorem omni poena sive purgatorii, sive hujus vitae; ac purgatorii poenas esse majores poenis hujus vitae solum in hoc sensu, quia maxima poena purgatorii est major, quam sit maxima poena hujus vitae, licet aliqua poena purgatorii reperiat minor aliqua poena hujus vitae, quae sententia Bonaventurae Bellarmino magis probatur* l. 2. de purgat. c. 14. Quaeerunt etiam, *an poenae purgatorii semper crucient aequè graviter ab initio usque ad finem purgationis, an vero paulatim mi-*

nuantur, donec finem accipiant? Bellarminus d. l. respondet, *de eo adhuc superesse quaestionem, interim probabilius esse, quod poenae paulatim remittantur, quod tamen non nisi ex revelatione quadam facta Malachiae probat.* 9. De liberatione animarum ex purgatorio. Animas sanctorum defunctorum cum Christo regnantes orare pro animabus in purgatorio laborantibus, ut eo citius ex eo liberentur, negat Dominicus a Soto 4. sent. dist. 45. q. 3. art. 2. contrarium asserunt reliqui Pontificii. Ex purgatorio animas liberari posse, ex inferno non posse, communis est fere omnium sententia. Sed in missae sacrificio pro defunctis hoc modo orant: *Domine, libera animas fidelium defunctorum de poenis inferni et de profundo lacu, libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum; in quibus verbis dextre explicandis plurimum laborant* Bellarminus et Salmeronius, nec tamen sibi ipsis satisfaciunt. Damascenus in orat. pro mortuis dicit, *orationibus Teclae liberatam de inferno animam cujusdam Falconillae feminae paganae, et orationibus Gregorii papae animam Trajani imperatoris, quam historiam defendit* Andradius Payva, imo et Salmeron. t. 14. disp. 27. p. 236. Ranulphus l. 6. in polychr. c. 8. *impii regis Eduini animam Dunstani precibus ab inferno liberatam ac in poenitentium animarum sorte translata esse* memorat. Gregorius l. 1. dial. c. 12. scribit, *a S. Severo excitatum quendam virum pessimum, qui a daemonibus in infernum deducebatur.* Bellarminus lib. 2. de purg. c. 8. dubius est. *Si haec (inquit) Damasceni historia defendi debeat, oportet dicere, Trajanum non fuisse absolute damnatum ad inferos, sed solum punitum in inferno secundum praesentia ejus demerita et suspensam sententiam propter praevisas Gregorii preces et praeterea non immediate ex inferno ad coelum transiisse, sed prius corpori unitum et tunc baptizatum et poenitentium in hac vita egisse. Ista enim est communis solutio Thomae, Durandi, Richardi et aliorum* 4. sent. dist. 45. Atqui sacrae literae ne ipsius quidem Christi meritum eo extendunt, ut si quis in finali impoenitentia decedat, praesertim hostis Christiani nominis ac sanguinis, ex gebennae flammis rursus eripiat, unde Bellarminus tandem propendit in Cani et aliorum sententiam, quae hanc historiam rejicit ut confictam, qua ratione apertis tibiis Andrudio, Alphonso, Salmeronio, Ciaconio et aliis Pontificiis contradicit. Sic ergo nusquam inveniunt, ubi pedem figant. Inter remedia, quibus animae in purgatorio aestuantes juvantur, referunt indulgentias pontificis. Sed quomodo illae animabus defunctorum applicentur, de eo non conveniunt. Quidam existimant, *papae jurisdictionem extendere se in purgatorium, ita ut animabus in purgatorio per modum absolutionis ejus communicare possit.* Quidam vero, inter quos Bellarminus l. 1. de indulgent. c. 14. et l. 2. de purgat. c. 16. Förnerus de jubileo p. 207. statuunt, *jurisdictionem papae non extendere se ad purgatorium, ideoque indulgentias*

defunctis concedi non per modum absolutionis, sed per modum suffragii. Si quaeras, ubi modus ille suffragii fundatus? quidam recurrunt ad Scripturas male detortas, quidam ad patres, quidam ad Romanae ecclesiae auctoritatem. Antoninus archiepiscopus Florentinus part. 1. tit. 10. c. 3: *De indulgentiis nil expresse habemus ex Scriptura sacra, nec etiam ex dictis antiquorum doctorum, sed modernorum.* Alphonsus de Castro l. 8. contra haereses p. 255: *Inter omnes res, de quibus in hoc opere disputamus, nulla est, quam minus aperte sacrae literae prodiderint et de qua minus vetusti scriptores dixerint* (quam indulgentiae). Dissentiunt etiam *de suffragiis particularibus.* Nam Cajetanus tom. 1. opusculor. tract. 16. q. 5. docet, *omnes quidem animas juvari posse et juvari etiam communibus suffragiis. At particularibus, quae pro illis sunt, non juvari, nisi illas, quae particulariter meruerunt, ut sibi talia prodesse.* Dicit autem, eas peculiariter mereri, quae hisce in terris habuerunt specialem devotionem, ad claves ecclesiae et solliciti fuerunt pro animabus aliorum. Sed Praepositus presbyter Leodiensis in comp. theol. et alii, quos citat Thomas in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 4. dicunt, *suffragia, quae fiunt pro uno, non ei solum prodesse, verum etiam omnibus aliis, nec minus omnibus aliis quam illi, sicut lucerna accensa pro Domino aequaliter illuminat servos, qui in eo loco sunt, et sicut lectio pro uno prodest omnibus cum illo existentibus, quia vox una omnibus communicatur.* Bellarminus lib. 2. de purgat. c. 18. sententiam communem dicit esse in medio, quod nimirum *suffragia particularia omni et soli illi prosint in ratione satisfactionis, pro quo fiunt.* Probationis loco addit, *quod applicatio ejusmodi bonorum pendeat ex intentione applicationis ac proinde non debere comparari ista suffragia lumini lucernae, sed potius pecuniae, quae ab uno pro altero solvitur.* Quaerunt insuper, *an suffragia praestita ab iis, qui sunt in peccato mortali, prosint defunctis?* Quidam in affirmantem, quidam in negantem abeunt sententiam. Ex quibus omnibus constat, dogma Pontificium de purgatorio meris ac perpetuis contradictionibus esse involutum.

224. Restat, ut fundamenta purgatorii videamus. Bellarminus l. 1. de purg. c. 3. quinque genera argumentorum affert, 1. *Scripturas V. T.* 2. *Scripturas N. T.* 3. *concilia,* 4. *patres,* 5. *rationes.* 1. Ex V. T. primo loco adducit historiam 2. Macc. 12. ubi posteaquam Scriptura narravit, *Judam Maccabaeum misisse in Jerusalem 12 millia drachmarum argenti in sacrificia pro mortuis expendenda,* subjungit: *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut a peccatis solvantur.* Ex quo colligit Bellarminus, 1. *posse mortuos a peccatis post hanc vitam solvi, et proinde esse purgatorium;* 2. *sacrificia et orationes vivorum prodesse defunctis;* 3. *non expiari semper in morte omnes peccatorum reliquias, nam isti, pro quibus orari jussum, mortui erant morte violenta et pro religione, et tamen credebatur Judas, adhuc illos non esse plene purgatos;*

4. *posse hominem sancte et pie mori et tamen habere debitum aliquod solvendum vel propter venialia peccata non remissa in vita, vel propter satisfactionem pro peccatis mortalibus non plene expletam;* dicit enim Scriptura, *eos, pro quorum peccatis jussit orari Judas, cum pietate dormitionem accepisse;* 5. *hoc esse de fide.* Huic argumento, quod Bellarminus habet pro primario ac principali ex V. T. (reliqua enim tantum probabiliter purgatorium suadere asserit), primo omnium respondemus, librum illum non esse in canone, id quod suo loco demonstravimus sequentibus fundamentis: 1. non est scriptus a propheta, quia scriptus est post tempora Malachiae, qui fuit ultimus V. T. propheta. Hieronymus in catal. viror. illustr. et lib. 2. contr. Pelag. et alii statuunt, *Josephum esse horum librorum auctorem.* At Josephus vixit post Christum natum, nec fuit prophetica auctoritate conspicuus. Ergo librum aliquem propheticum scribere non potuit. 2. Auctor hujus libri satis manifeste indicat, se non scripsisse propheticum spiritu, petit enim a lectore veniam, quod a Spiritus s. amanuensibus alienum. c. 15, v. 39: *Et si quidem bene et ut historiae competit* (haec scripsissem), *hoc et ipse velim, si autem minus digne, concedendum est mihi.* v. 40. *Sicut enim vinum semper bibere aut semper aquam, contrarium est, alternis vero uti delectabile; ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus.* cap. 2, v. 27. conqueritur de difficultate hujus operis. *Et nobis quidem ipsis, inquit, qui hoc opus breviandi causa suscepimus, non facilem laborem, imo vere negotium plenum vigiliarum et sudoris assumimus.* At Spiritui sancto canonicorum librorum auctori nihil est difficile, nihil laboriosum, nihil molestum. Denique cap. ejusd. v. 24. profitetur, quod in compendium redigere velit quinque libros Jasonis Cyrenaei. At Spiritus sanctus non consuevit in epitomen redigere historiam profani alicujus scriptoris. 3. Liber hic non est scriptus lingua prophetica, scilicet Hebraea, sed constat idiomate Graeco. 4. Continet quaedam libris explorato canonicis et historicae veritati repugnantia. Narratio de sacro igne et arca et tabernaculo et altari in monte quodam a Jeremia positus et absconditis cap. 2, v. 4. non convenit cum historia in canonicis libris annotata. Aut enim haec contigerunt, antequam urbs a Chaldaeis caperetur, quod fieri non potuit, quia Jeremias fuit in carcere usque ad urbis excidium, Jerem. 37, v. 18. cap. 38, v. 28. aut contigerunt, postquam capta est urbs, quod commode dici nequit, quia Chaldaei omnia vasa templi diripuerunt 2. Reg. 25, v. 13. 2. Paral. 36, v. 18. Jerem. 52, v. 17. Praeterea in eod. c. 2, v. 8. addit auctor, *quod Jeremias praedixerit, in congregatione populi ea iterum esse manifestanda,* at post captivitatem Babylonicam Judaei illam arcam, illud tabernaculum, illud altare non invenerunt, nec habuerunt, quod ipsimet rabini fatentur. Kimchi ad cap. 1. Hagg. Galatinus lib. 4. de arcan. c. 10. Drusius lib. 15. observat. c. 16. ex Massechath.

XVII. 206.

XVII. 207.

Argumenta Pontificiorum pro stabilendo purgatorio 1. ex V. T. 1. ex 2. Macc. 12. sancta et salubris cogitatio. etc.

Joma. 5. Approbat quaedam cum fidei analogia pugnancia, c. 14, v. 42. 43. et 46. praedicatur Raziae fortitudo, quod sibi ipsi violentas manus intulerit, cum tamen *αὐροξέπλα* pugnet cum praecepto divino, *non occides*. Hoc ipsum, quod de sacrificio pro mortuis oblato ex hoc libro affertur, pugnat cum fidei analogia, quia Deus nusquam in tota lege sacrificia pro mortuis offerri praescrisit. 6. Continet quaedam cum primi libri historia pugnautia, lib. 1. cap. 6, v. 8. et 16. Antiochus dicitur extinctus prae animi aegritudine, quam ex infausto nuntio conceperat, idque Babylone in lecto, quando filium tradidit Philippo, quem regno praefecerat; cap. 9, v. 28. peregre in montibus miserabili obitu functus dicitur; sed lib. 2. cap. 1, v. 16. in fano Nanaeae obruncatus et membratim concisus dicitur. c. 9, v. 9. de ipso refertur, quod mortuus sit dolore viscerum, ita ut vermes ex corpore ejus adhuc viventis erumperent et foetor horribilis in totum paene exercitum redundaret, quae narratio convenit cum eo, quod Dan. 8, v. 25. de Antiocho praedictum, *conteretur sine manu et foedo morbo contabescet*, falsum igitur quod de obruncatione ejusdem habetur lib. 2. c. 1, v. 16. Sic lib. 1. c. 9, v. 3. Judas dicitur occisus anno 152. regni Seleucidarum; sed lib. 2. c. 1, v. 10. anno 188. literas scribit ad Aristobulum magistratum Ptolemaei, nimirum annis 36, postquam erat mortuus. Lib. 1. c. 4, v. 36. Judas templum purgasse dicitur ante mortem Antiochi post fugatum Lysiam; at lib. 2. c. 10. in princ. post mortem Antiochi dicitur facta templi purgatio. Lib. 2. c. 10, v. 11. Antiochus Eupator Epiphani filius suscepto regno Lysiam regni negotiis praefecisse dicitur; at lib. 1. c. 6, v. 17. Lysias diu ante reipublicae praefuit et Antiochum regem instituit eumque Eupatorem vocavit. Summatim, cum liber secundus easdem historias, quae in primo descriptae sunt, reterat, multa admiscet, utpote de admirandis apparitionibus in conflictibus, de numeris interfectorum etc. quorum nec primus Maccabaeorum, nec Josephus meminerunt. 7. Non est receptus in canonem ab ecclesia Judaica, cui *τὰ λόγια τοῦ θεοῦ* fuere concedita Rom. 3, v. 2. Augustinus l. 18. de civ. Dei c. 36. l. 2. cont. epist. Gaud. cap. 23. 8. Non habet testimonium Christi vel apostolorum in N. T. 9. A primitivae ecclesiae doctoribus extra canonem ponitur. Videatur Clemens Rom. l. 1. const. c. 7. Origenes apud Eusebium l. 6. c. 25. in Gr. Athanasius in synopsi, concilium Laodicenum can. 59. concilium Carthaginense apud Balsamon. cap. 47. Hilarius in prol. sub. psal. Nazianzenus in carmin. Amphilocheus in jambis ad Seleuc. Cyrillus Hierosolym. catech. 4. Ruffinus in symbol. Hieronymus praefat. in lib. Reg. in Proverb. et in Sapient. librum, qui dicitur *Εὐροδικός*, Richardus Victor. lib. 2. except. cap. 9. et 10. Ipsimet Romani pontifices, quorum iudicium ex hypothesi Papistarum est infallibile, *ἔξω τοῦ κανόνος* hunc librum posuerunt. Gregorius Magnus lib. 19. moralium c. 13. *De qua re, inquit, non inordinate agimus, si ex libris non*

canonicis, sed tamen ad aedificationem ecclesiae editis testimonium proferamus, cujus dicti perspicuitate motus Melchior Canus lib. 2. locor. cap. 10. fatetur, *Gregorium hos libros a canone removisse*. Gelasius cum 70. episcopis unum tantum Maccabaeorum librum in canonem recipit. 11. Quidam ex Pontificiis canonicam ejus auctoritatem enervant. Occam. part. 3. dial. tract. 1. lib. 3. cap. 16. Lyranus in Esdras c. 1: *Non sunt in canone* (Maccabaeorum libri) *nec apud Judaeos, nec apud Christianos*. Carol. Sigonius in comm. in Sulpic. Sever. *propter dissonantiam* ex libris canonicis eos removet. Bellarminus lib. 1. de verbo Dei cap. 17. citat et approbat sententiam Josephi lib. 1. cont. Apion. *non haberi apud Hebraeos in canone sanctorum scriptorum eos libros, qui post tempora Artaxerxis Longimani scripti sunt, siquidem* (addit Bellarminus) *librorum sacrorum canonem Esdras composuit, cujus vita non extenditur ultra tempora Longimani*. Atqui res in libris Maccabaeorum descriptae longissime post Artaxerxis tempora evererunt, circa annum 140. monarchiae Graecorum, ita ut Esdras hos libros videre non potuerit, nisi fingatur ad annos prope trecentos vitam produxisse.

225. Excipit Bellarminus, *librum Maccabaeorum non esse canonicum apud Judaeos, sed apud Christianos, siquidem ecclesia universa legit hunc librum in missa et numerat eum cum divinis libris* Exceptio- nes Bel- larmini ad hanc respon- sionem. concilium Carthaginense III. can. 47. Innocentius in epist. ad Exuperium, Augustinus lib. 18. de civ. Dei cap. 36. Ad probationem dicit, *auctorem non petere veniam errorum, sed elocutionis, quo modo etiam Paulus excusat sermonis sui imperitiam*. Respondemus: 1. Si hoc sensu canon Judaeorum a canone Christianorum circa V. T. libros distinguitur, quod praeter libros vere et proprie canonicos, qui soli sunt ad dogmata fidei probanda efficaces, ecclesia Christiana quosdam *ad morum aedificationem* utiliter legendos receperit, distinctionem concedimus, sed addimus, hanc ecclesiae receptionem nequaquam efficere, ut pro canonicis proprie sic dictis et divina inspiratione editis haberi possint, quia teste ipsomet Bellarmino l. 1. de verbo Dei c. 10. §. Itaque etc. *ecclesia nullo modo facere potest librum canonicum de non canonico*. Ut una est ecclesia V. et N. T. ita quoque unum eundemque oportet esse canonem librorum V. T. et veteris et novae ecclesiae iudicio, nam populus N. T. a populo Israëlitico canonem V. T. accipit. Confer Augustinum lib. 16. de civ. Dei cap. 37. lib. 12. contra Faustum cap. 23. etc. 2. Si partem aliquam Scripturae canonicae ecclesia Judaica tempore Christi respuisset, utique hoc nomine a Christo et apostolis fuisset taxata, cum de erroribus longe minoribus tam acriter sacerdotes et Pharisaeos reprehendant. Ita concludit Origenes in octav. volumine explanationum Esariae referente Hieronymo in c. 6. Esariae. Ipse Bellarminus lib. 3. de ecclesia c. 16. §. Ad tertiam etc. disputat, *ecclesiam Judaeorum ante Christi adventum non defecisse*. Ergo testimonium ejus de libris canonicis

repudiari non debet. Quodsi enim libros quosdam *ὄντως* et vere canonicos non recepisset, utique gravissime errasset. 3. Pii veteres non solum ex *canone Judaeorum*, sed etiam ex *canone Christianorum* hos libros excludunt. Concilium Laodicenum praescribit, qui libri pro canonicis in *ecclesia Christianorum* legi debeant. Melito in *Orientem profectus est*, ut libros V. T. canonicos accurate disceret, id vero plane frustraneum fuisset, si alium *Judaeorum*, alium *Christianorum* canonem statuisset. Idem ex verbis Athanasii, Cyrilli, Ruffini et aliorum colligitur. Bellarminus ipse respectu ad Hieronymi sententiam habito vanitatem illius distinctionis repudiat lib. 1. de verbo Dei cap. 10. *Non est verum, inquit, quod alii respondent, Hieronymum dicere, eos canonicos fuisse apud Judaeos, at certe in prologo Galeato Hieronymus numerans librum Pastoris omnes simul dicit non esse in canone, non ergo de canone Hebraeorum loquitur.* 4. Augustinus et pauci alii, qui a Christianis libros hos pro canonicis haberi dicunt, nomine *canonici* utuntur in sensu latiore, quem exponit Cajetanus in comm. hist. V. T. *Ne turberis, inquit, novitie, si alicubi repereris libros illos Judith, Tobiae, Maccabaeorum etc. inter canonicos supputari vel in sacris conciliis, vel in sacris doctoribus. Nam ad Hieronymi limam reducenda sunt tam verba conciliorum, quam doctorum, et juxta ejus sententiam libri illi et si qui alii in canone Biblicae similes non sunt canonici, hoc est regulares ad firmanda ea, quae sunt fidei, possunt tamen dici canonici, hoc est regulares ad aedificationem fidelium, utpote in canone Biblicae ad hoc recepti et auctoritati.* Veritas hujus responsionis patet ex ipso Augustino, qui de libris Maccabaeorum sic loquitur lib. 18. de civit. Dei cap. 36: *Quorum supputatio temporum non in Scripturis sanctis, quae canonicae appellantur, sed in aliis inveniuntur, in quibus sunt et Maccabaeorum libri, quos non Judaei, sed ecclesia pro canonicis habet propter quorundam martyrum passiones vehementes atque mirabiles.* lib. 2. cont. epist. Gaudent. cap. 23: *Et hanc quidem scripturam, quae appellatur Maccabaeorum, non habent Judaei, sicut legem et prophetas et psalmos, quibus Dominus testimonium perhibuit tanquam testibus suis, sed recepta est ab ecclesia non inutiliter, si sobrie legatur vel audiat maxime propter illos Maccabaeos, qui pro lege Dei, sicut veri martyres, a persecutoribus tam indigna atque horrenda perpessi sunt.* Ex quibus manifeste apparet, Augustinum nomine canonici libri uti in significatione generaliori pro libro, qui in ecclesia legitur ad *morum aedificationem*, ita tamen ut cum libris reliquis proprie dictis canonicis non habeat parem auctoritatem. Confer lib. 17. de civ. Dei c. 20. ubi dicit, *minus firma esse, quae non sunt scripta in canone Judaeorum;* lib. 2. de mirab. Script. ubi libros Maccabaeorum a divino canone distinguit. 5. Nec Paulus 2. Cor. 11, v. 6. nec ullus scriptor canonicus errorum veniam petit, si quid minus digne vel

dextre scriptum sit, sciunt enim, se dictante et inspirante Spiritu sancto scripsisse, ideoque omnia utpote a Spiritu sancto profecta esse *ἀξιόπιστα* et *θεόπνευστα*, proinde nec in rebus, nec in verbis veniam petere necesse habent. Paulus d. l. nequam se excusat, *quod tenuiter aut exiliter scripserit, aut minus praestiterit, quam sibi habuerit propositum*, sed vocat se *ιδιωτήν λόγῳ*, quia talis videbatur pseudoapostolis, cum non sectaretur sermonis subtilitates. Plura de hac exceptione disputantur in quaestione de canonicorum et apocryphorum librorum discrimine. Accedimus ergo ad membrum responsionis secundum.

226. 2. Clausula illa de sacrificio pro defunctorum peccatis oblato videtur adjectitium quoddam glossema, quod ex margine in textum irrepit, 1. quia eadem narratio exstat in 1. Maccab. 5. sed ibi nulla fit mentio de sacrificiis; 2. nec in Josepho Gorionide Hebraice scripto, ubi eadem historia lib. 3. cap. 19. narratur, quidquam de sacrificio habetur; 3. sed nec apud Josephum Graecum quidquam de eo legitur. 4. Santes Pagninus testatur, se ea non reperisse in autographo. 5. Judaei non fuerunt soliti pro mortuis sacrificia offerre aut precari, cum in propria sede doctrinae de sacrificiis, in Levitico scilicet, nullum hac de re institutum divinum habeatur. Ergo non est verisimile, Judam Maccabaeum contra gentis suae et ecclesiae Israëliticae consuetudinem mandasse, ut Hierosolymis offerretur sacrificium pro peccatis mortuorum, aut sacerdotes in hoc Judae mandatum consensisse. 6. Conclusio illa, *sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur*, non videtur historico convenire, quippe cujus est historiam narrare, non autem de suo *ἐπιχειρῶν* adjungere. 7. Eadem verba sententiam reddunt confragosam, quibus demtis tota oratio recte cohaeret. XVII. 270
Excipit Bellarminus, in *Graeco textu non haberi particulam ergo, sensum Graeci textus ac Latinae versionis esse eundem, neque esse historicis insolitum aliquid interdum colligere ex rebus gestis, quod ad imitationem et bonos mores pertineat.* Respondemus: 1. Graeca sic habent: *εἰ ἐμβλέπων τοῖς μετ' εὐσεβείας κοιμημένοις κάλλιστον ἀποκλιτεῖνον χαριστήριον, ὅσα καὶ εὐσεβῆς ἐπινοία, ὅθεν περὶ τῶν τιθνηκότων τὸν ἔξιλασμὸν ἐποιήσατο, τῆς ἀμαρτίας ἀπολυθῆναι, deinde considerans his, qui cum pietate obdormierant, optimam repositam gratiam, sancta et pia consideratio, unde pro mortuis propitiationem fecit, ut a peccato solverentur.* Hic cuivis manifestum, verba illa *ὅσα καὶ εὐσεβῆς ἐπινοία* posse a contextu sejungi, ut sententiae nihil omnino decedat, videntur igitur adjectitia. 2. Non licet Bellarmino ad fontem Graecum provocare, ne incurrat anathema concilii Tridentini. 3. Graecus textus a versione Latina discrepat, ut ipsa collatio manifeste ostendit. 4. Et quis certos nos reddet, quod non in ipsum Graecum textum hoc glossema irrepere potuerit? 5. Spiritus sanctus in libris canonicis nihil quidquam a norma legis divinae

devians laudat, quod cum ab auctore hujus scripti fieri videamus, pro θεοπροφήτω illud habere non possumus.

227. 3. Si vel maxime demus, Judam sacrificia pro mortuis offerri jussisse et sacerdotes Hierosolymitanos mandatis sese obsequentes praeuisse, non tamen sequitur, ipsos pie ac laudabiliter egisse, atque hoc ipsorum factum imitatione dignum esse, quia fecerunt illud sine mandati divini suffragio; jam vero in civitate Dei non exemplis hominum, sed legibus Dei est vivendum. Constat exemplo Gideonis idololatriae occasionem bona sua intentione suppeditantis Jud. 8, v. 27. praeclaros duces populi Dei post impetratas victorias quandoque graviter lapsos esse, quale quid etiam Judae Maccabaeo hic contingere potuit. Excipit Bellarminus, *argumentum non sumi ab exemplo unius hominis, sed partim ab antiquo et solenni ritu ecclesiae V. T. partim a testimonio infallibili scriptoris sacri. Quod enim hic fuerit solennis ritus ecclesiae, patet, cum hoc loco dicitur: Omnes, qui cum Juda erant, ad preces conversos, et deinde collatione facta, hoc est singulis conferentibus aliquid, collectam esse multam pecuniam et missam a Juda nomine omnium in Jerusalem ad sacrificia pro mortuis, et hoc quidem magnum est argumentum, sed majus est ad fidem catholicam faciens, quod sumitur a verbis Scripturae sacrae laudantis orationem pro peccatis mortuorum tanquam sanctam, piam et religiosam.* Respondemus: 1. Scriptura haec non pollet auctoritate canonica ac prophetica, ut invictis argumentis superior ostendimus. 2. Verba illa ὅσα καὶ εὐσεβῆς ἐντροία in textu Graeco commode referri possunt ad superiora hoc sensu, *quod sit sancta et pia cogitatio statuere his, qui cum pietate obdormierunt, optimum repositum esse χριστιανόν.* Latinus interpres ad sequentia eadem retulit, ut ex Judae exemplo orationem pro mortuis laudaret. 3. A Maccabaeis usque ad Christum tanto temporis intervallo nullus legitur hoc exemplum imitatus. 4. Nec milites illi pro mortuis leguntur orasse, *sed pecuniam ad sacrificium contulisse;* nec militum turba ecclesiam catholicam constituit, nec unus aliquis actus solennem et perpetuum ecclesiae ritum introducit. Frustra igitur Bellarminus gloriatur, ab antiquo et solenni ecclesiae ritu argumentum suum esse petendum. 5. Ritus ecclesiae destitutus manifesto et expresso Dei verbo non potest confirmare dogma catholicum, ad salutem scitu et creditu necessarium. In Levitico sacrificia per genera, per species ad individua usque describuntur, quae pro singulis peccatis et in quibusvis casibus offerenda sint, sed de sacrificio pro mortuis nec in Levitico, nec in ullo canonico V. T. libro ullum exstat verbum, imo nec ullum exemplum. Judas ergo sine mandato, sine exemplo fecit, quidquid hujus fecit. Precatio et sacrificia sine fide oblata Deo placere non possunt.

III. 771.

Precatio et sacrificia pro defunctis sine fide offeruntur. Ratio est, quia nullum de hac precatione et de his sacrificiis habetur Dei mandatum, nulla promissio. Ergo 6. auctor libri manifeste indicat, non

ex legis divinae praescripto, sed ex humanae rationis dialogismo a Juda illud esse factum. 7. Negari nequit, tunc temporis ex parte labefactatam fuisse in ecclesia Israëlitica doctrinae ac religionis sinceritatem, quia Judaei ex Graecorum ac gentilium consuetudine multa sibi quasi affricuerant. Sic 2. Maccab. 4, v. 10. Jason cum sacerdotium et principatum obtinuisset, statim *ad gentiles ritus tribuales suos transferre coepit, v. 12. etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium instituere et optimos epheborum subornabat, ut ibi se exercerent* etc. 8. Ex eodem fonte, videlicet ex gentilium κακοζηλία, profuit, quod auctor hujus libri Raziae *πύτοχειραν* laudat. Bellarminus quidem regerit, *Raziam laudari, quod fortiter et viriliter egerit, non quod pie et sancte, vel si probetur hoc factum ab auctore hujus libri, dicendum esse, quod Razias habuerit peculiarem inspirationem et praeceptam Dei, ut hoc faceret, sicut habuit Simson.* Sed prior exceptio contradicit verbis textus l. 2. cap. 14, v. 42: *Razias gladio se petiit eligens nobiliter mori potius quam subditus fieri peccatoribus et contra natales suos injuriis agi, v. 43. praecipitavit se ipsum viriliter in turbas. v. 46. Invocans dominatorem vitae ac spiritus, ut haec illi iterum redderet, vita defunctus est.* Posterior exceptio priori contradicit et principium manifeste petit, cum non ad peculiarem Spiritus sancti inspirationem, sed ad gloriae cupiditatem et servitutis fugam causa hujus propositi in textu referatur. 9. A tempore reditus Israëuitarum e Babylone, quando adhuc prophetas habebant, usque ad tempora Judae Maccabaei effluerant anni 372, quibus nullum habuerant prophetam, qui divini cultus reformationem et sinceritatis doctrinae instaurationem susciperet, quid ergo mirum, quod labis aliquid cultus divini exercitio insederit? 10. Quam exigui fuerit iudicii libri hujus auctor, vel ex eo apparet, quod in fine libri c. 15, v. 39. dubitat, an bene vel male historiam scripserit, ac veniam errorum suorum petit.

228. 4. Illi, pro quibus Judas voluit sacrificium offerri, mortui erant in peccato mortali, acceperant enim *ἱερῶματα* idolis Jamiensium consecrata. Quam vero grave et enorme fuerit istud delictum, apparet non solum ex legis divinae prohibitionem Deut. 7, v. 25. sed etiam ex ipsius auctoris exaggeratione. v. 40: *Omnibus manifestum factum est, ob hanc causam eos corruisse. v. 41. Omnes itaque benedixerunt justum iudicium Dei, qui occultum fecerat manifestum. v. 42. Ad supplicationem conversi sunt rogantes, τὸ γεγονός ἀμάρτημα, factum delictum, omnino deleri.* Ergo hoc exemplum Judae non est accommodatum ad stabiliendum purgatorium Pontificiorum, negant enim pro iis, qui in peccato mortali decesserunt, sacrificium esse offerendum. Excipit Bellarminus, *peccatum illorum aut fuisse veniale, quia forte ignorabant legis prohibitionem et non acceperunt ex donariis illis in honorem idolorum, sed solum ditescendi cupiditate, quae venialis esse potest, (petitum hoc ex Thoma 4. sent. dist 45*

q. 2.); aut certe si mortale fuit, in mortis articulo milites illos doluisse de peccato et quoad culpam remissum illis fuisse juxta illud Psalm. 77, v. 34: Cum occideret eos, quaerebant eum et revertebantur; aut saltem Judam Maccabaeum ita existimasse, alioqui non diceret Scriptura, eum considerasse eos, qui cum pietate obdormierant, optimam habere repositam gratiam. Denique saltem incertum fuisse statum illorum et propterea licuisse pro illis orare, etiamsi damnati fuissent. Salmeron. tom. 14. disp. 25. p. 219. eodem fere modo excipit: Cum homini non possit citra revelationem constare status mortuorum, an in gratia migraverint, an ullo mortifero delicto inquinati, debet semper in meliorem partem interpretari et de divina misericordia praesumere. Respondemus: haec omnia meris conjecturis ac suspensionibus nituntur ac sine ullo Scripturae suffragio afferuntur. 1. Sub palliis mortuorum inventa fuerunt illa *τερώματα*, ergo in flagranti crimine absque ulla poenitentiae significatione fuere mortui. 2. Justum Dei occulta facinora manifestantis iudicium in illorum occisione commendatur. Quodsi poenitentiam egissent, Deus propter illud ipsum peccatum eos e medio non sustulisset. 3. Ne ipsi quidem Pontificii sacrificium missae pro illis offerrent, quos in flagranti crimine mortuos viderent. 4. Quantum peccatum sit coram Dei iudicio de anathemate aliquid usurpare, Achanis supplicium ostendit Jos. 7, v. 25. c. 22, v. 20. qui itidem non in honorem idolorum, sed ex ditecendi cupiditate spolia quaedam occultaverat. 5. Ignorantia juris et affectata non efficit, ut delictum aliquod grave et externum legi divinae repugnans et sua natura mortale fiat veniale. Jam vero auctor libri diserte dicit, quod interfecti illi contra legem Dei deliquerint. 6. Dictum Psalm. 78, v. 34. plane *ἀπροσδιονύως* adducitur, neque enim de unis iisdemque hominibus dicitur, quod Dominum quaesiverint, quando eos occidit, hoc est quod in mortis articulo poenitentiam egerint, ut Bellarminus explicat, sed de hominibus plane diversis, quod scilicet reliqui exemplo occisorum terri ad Deum sese converterint.

229. 5. Nec purgatorii nomen, nec ullum ejus in textu est vestigium. Neque enim mortui illi in purgatorio fuisse dicuntur, nec ut e purgatorio liberarentur, sacrificium pro ipsis oblatum esse dicitur. Ex oratione insuper pro defunctis non posse statim purgatorium inferri, inferius ostendemus. Excipit Bellarminus, Pontificiorum consequentiam non esse istam, orarunt pro illis, ergo erant in purgatorio, sed orarunt pro quibusdam defunctis. Ergo existimarunt, posse fieri, ut illi essent in purgatorio; vel istam, laudatur in Scriptura oratio pro defunctorum peccatis, ergo purgatorium est in alia vita, nam alioqui frustra oraretur et Scriptura erraret laudando ejusmodi orationem. Quod autem hoc loco laudetur oratio pro expiatione peccatorum et non pro humano affectu ostendendo, patet tum ex eo, quod occasio hujus orationis fuit peccatum illorum mortuorum detectum ob donaria inventa sub